
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea vânzării unor mijloace de transport – bunuri mobile aflate în patrimonial privat al 

comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

 
Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședință ordinară a lunii iunie, 

            Având în vedere : 

➢Referatul de aprobare nr. 3202/07.06.2021,întocmit de primarul comunei Bughea de Jos,   

➢Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Financiar contabil, înregistrat sub 

nr.3203/07.06.2021  

➢Hotărârea Guvernului României nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de 

valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

➢ Raportul de evaluare întocmit de Evaluator autorizat Georgescu Cristian 

➢ Avizul al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bughea de Jos 

➢ Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ Prevederile HG nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor 

aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 544/2001 privind liberul 

acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ Prevederile art.129  alin (2) lit  d, coroborat cu alin (6) lit b, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

          Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală  

          În temeiul prevederilor art.196 alin. 1 litera. a,  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.(1) Se aprobă vânzarea, prin licitaţie publică deschisă cu strigare, a mijlocelor fixe – bunuri mobile, 

aflate în patrimoniul privat al Comunei Bughea de Jos, având datele de identificare prevăzute în anexa nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Se probă prețul de pornire a licitaiei la valoarea din Raportul de evaluare a fiecărui bun în parte. 

Art.2. (1) Se aprobă procedura de vânzare, prin licitaţie publică deschisă cu strigare, a mijlocelor fixe – 

bunuri mobile prevăzut la art. 1 conform Anexei nr. 2 , parte integrantă din prezenta hotărâre 

           (2) Comisia de organizare și desfășurare a licitatiei se va constitui prin Dispoziția primarului. 

Art.3. Suma rezultată în urma vânzării la prețul pieții se va constitui venit la bugetul local. 

Art.4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Bughea de Jos se va modifica în mod 

corespunzător. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul prevăzut de 

Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Cu ducere la îndeplinire se însărcineaza Primarul comunei Bughea de Jos și Compartimentul 

Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică: primarului comunei Bughea de Jos, Instituției Prefectului Judeţul  

Argeş, compartimentului Financiar contabil al Primăriei Bughea de Jos, se aduce la cunoștiința publică prin 

afișare și publicare în Monitorul Oficial Local 

 

       Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                             Secretar general,  

     Petre Pîslaru                                                               Bianca  State-Golumbeanu 
                                                
 

   Nr.31/23 iunie 2021 

 

Total consilieri 13 din care 11 prezenți, 11 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abtineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

